[image: image2.wmf]
  Российская Федерация

 Совет депутатов Окуловского городского поселения

Окуловского муниципального района

Новгородской области

Р Е Ш Е Н И Е

Об утверждении Порядка организации транспортного обслуживания населения автомобтльным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения
Принято Советом депутатов Окуловского городского поселения
района 27 декабря 2013 года

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Уставом Окуловского городского поселения, Соглашением от 21.06.2013 № 9 «О передаче осуществления части полномочий по решению местных вопросов местного значения между Администрацией Окуловского муниципального района и Администрацией Окуловского городского поселения»,  Совет депутатов Окуловского городского поселения
РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения.
            2. Поручить Администрации Окуловского муниципального района утвердить Порядок проведения открытого конкурса на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения.

3.Решение вступает в силу после его официального опубликования в газете «Окуловский вестник».
4.Опубликовать настоящее решение в газете «Окуловский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационной телекоммуникационной сети «Интернет».

Заместитель председателя Совета депутатов

Окуловского городского поселения                    Л.Б. Шибалова

27.12.2013
№ 205
                                                                                       Утверждён

решением Совета депутатов

Окуловского городского поселения

                                                                                             от 27.12.2013 № 205
ПОРЯДОК

организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения
Настоящий Порядок разработан в соответствии с Главой 40 Гражданского кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным законом от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2009 года № 112 «Об утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом», Уставом Окуловского городского поселения.

1. Предмет регулирования
Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с организацией транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения.

2. Основные термины

Для целей настоящего Порядка применяются следующие основные термины:

- организация транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения - комплекс организационных, технических и контрольных мероприятий, осуществляемых в целях удовлетворения потребностей населения в регулярных перевозках пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения (далее - организация транспортного обслуживания);

- заказчик перевозок – Окуловское городское поселение в лице Администрации Окуловского муниципального района, действующей на основании Соглашения от 21.06.2013 № 9 «О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения  между Администрацией Окуловского муниципального района и Администрацией  Окуловского городского поселения», заключивший в установленном порядке договор (соглашение) с перевозчиком в целях организации транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования;

- перевозчик - юридическое лицо любой организационно-правовой формы или индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку пассажиров и багажа на основе договора (соглашения) с заказчиком перевозок;

- регулярные перевозки пассажиров и багажа в границах Окуловского городского поселения;

- маршрутная сеть регулярных перевозок пассажиров и багажа -  совокупность маршрутов автомобильного транспорта общего пользования в границах Окуловского городского поселения;

- паспорт маршрута регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Окуловского городского поселения - документ установленной формы, содержащий: маршрут, наличие линейных сооружений, остановочных пунктов, расстояния между ними, стоимость проезда и провоза багажа, состояние автомобильной дороги, а также работу на маршруте с момента его открытия (далее - паспорт маршрута регулярных перевозок);

- реестр маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Окуловского городского поселения - перечень маршрутов в границах Окуловского городского поселения, по которым в соответствии с действующим законодательством проводятся открытые конкурсы на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения.

3. Основные принципы организации транспортного обслуживания
Основными принципами организации транспортного обслуживания являются:

1) доступность транспортного обслуживания для населения;

2) равенство прав и обязанностей перевозчиков;

3) осуществление транспортного обслуживания с соблюдением условий конкуренции, путём проведения заказчиком перевозок отбора перевозчика посредством проведения открытого конкурса на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского сообщения;

4) обеспечение безопасности регулярных перевозок пассажиров и багажа.
4. Организация транспортного обслуживания

1. Организация транспортного обслуживания включает:

1) организацию маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Окуловского городского поселения:

а) открытие, изменение и закрытие маршрутов регулярных перевозок;

б) ведение реестра маршрутов регулярных перевозок;

2) организацию регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Окуловского городского сообщения:

а) информирование населения об открытии, изменении, закрытии маршрутов регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Окуловского городского поселения;

б) отбор перевозчиков путем проведения открытого конкурса на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Окуловского городского поселения;

в) заключение в установленном порядке договоров на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Окуловского городского поселения;

3) контроль за соблюдением условий, установленных в договоре на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Окуловского городского поселения.
2. Осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения допускается только по маршрутам, зарегистрированным в реестре маршрутов регулярных перевозок, а также при наличии договора на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения, заключаемом заказчиком перевозок с перевозчиком на основе открытого конкурса.

5. Полномочия Окуловского городского поселения по вопросам организации транспортного обслуживания
Окуловское городское поселение осуществляет следующие полномочия по вопросам организации транспортного обслуживания:

1) организует изучение состояния рынка пассажирских транспортных услуг на территории Окуловского городского поселения;

2) организует и утверждает маршрутную сеть регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения;

3) согласовывает расписание движения автомобильного транспорта общего пользования по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа в границах Окуловского городского поселения (в городском сообщении);

4) утверждает паспорта маршрутов регулярных перевозок;

5) ведет реестр маршрутов регулярных перевозок;

6) проводит открытый конкурс на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения (в городском сообщении);

7) выполняет функции заказчика перевозок по маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения (в городском сообщении), привлекая перевозчиков на основе открытого конкурса к транспортному обслуживанию населения;

8) заключает договоры по результатам проведенных открытых конкурсов на осуществление регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом общего пользования в границах Окуловского городского поселения (в городском сообщении) (далее - договоры на осуществление регулярных перевозок);

9) контролирует деятельность перевозчиков по выполнению ими условий заключенных договоров на осуществление регулярных перевозок.

___________________________________

[image: image1]